[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОАРМЕЙСК

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	от
	16.10.2019
	№
	    19

         О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального образования город Красноармейск от 23.09.2014№02/10 «Об утверждении Положения об общественно-депутатской комиссии по финансам, бюджету и работе с муниципальным имуществом Совета муниципального образования город Красноармейск»
      В соответствии с Уставом муниципального образования город Красноармейск, частью 4 Регламента Совета, Совет муниципального образования город  Красноармейск
РЕШИЛ:
1.Внести в решение Совета муниципального образования город Красноармейск от 23.09.2014№02/10 «Об утверждении Положения о постоянно – действующей комиссии по финансам, бюджету и работе с муниципальным имуществом Совета муниципального образования город Красноармейск»:

- статью 12 Регламента работы Совета заменить на «часть 4 Регламента работы Совета»;

     - Положение о постоянно-действующей комиссии заменить на Положение об общественно-депутатской комиссии по финансам, бюджету и работе с муниципальным имуществом Совета муниципального образования город Красноармейск.
2.Настоящее решение опубликовать на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области.

Глава муниципального образования

город Красноармейск                       п/п                                                 А.В. Кузьменко
Секретарь Совета                          п/п                                                   А.В. Куклев
Приложение

к решению Совета МО

г. Красноармейск

от 16.10.2019№19
Приложение

к решению Совета МО

г. Красноармейск

от23.09.2019№02/10
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по финансам, бюджету

 и работе с муниципальным имуществом Совета муниципального

 образования город Красноармейск
1.Основные принципы организации и деятельности комиссии

1.1.Комиссия избирается из числа депутатов Совета муниципального образования город Красноармейск (далее Совета) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета, контроля за деятельностью муниципальных органов, предприятий, учреждений и организаций на территории муниципального образования город Красноармейск.

1.2.Основными задачами комиссии являются:

   - Разработка предложений для рассмотрения на заседаниях Совета.

   - Содействие государственным органам и организациям, а также депутатам в их работе по осуществлению решений Совета.

   - Контроль за деятельностью расположенных на территории города предприятий, учреждений и организаций федерального и областного подчинения по вопросам, относящимся к  ведению Совета.
1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, ФЗ №  131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным и Налоговым кодексами, решениями Совета и настоящим положением.
1.4. Комиссия избирается Советом на срок полномочий Совета в количестве 5 человек.

1.5. Комиссия ответственна перед Советом и ему подотчетна.

1.6. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, свободного делового обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов комиссии.

- комиссия действует в сотрудничестве с администрацией Красноармейского муниципального района, изучает и учитывает общественное мнение.

2.Вопросы ведения комиссии
      2.1.Комиссия предварительно рассматривает внесенный на утверждение Совета по представлению администрации Красноармейского муниципального района бюджет Муниципального образования и готовит по нему заключения.
     2.2.Комиссия готовит заключение по предложениям об утверждении местных налогов, сборов, пошлин и тарифов на оплату услуг предприятий и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

      2.3.По поручению Совета комиссия осуществляет контроль за исполнением принятых Советом правовых актов, исполнением бюджета и владением, пользованием, распоряжением (отчуждением) имуществом, относящимся к муниципальной собственности.

    2.4. Комиссия совместно с администрацией Красноармейского муниципального района Саратовской области организовывает работу по инвентаризации муниципального имущества.

    2.5. Комиссия вправе потребовать от финансового отдела района проект бюджета с раскрытием статей по объектам и направлениям расходов и доходов города.

     2.6. Комиссия может по согласованию с Советом привлекать на общественной основе специалистов для обеспечения и выполнения возложенных на нее функций.

3.Права и обязанности комиссии

       3.1.Комиссия имеет право вносить на рассмотрение Совета вопросы, относящиеся к его ведению выступать с докладами и содокладами на их заседаниях.
       3.2.Комиссия по вопросам своего ведения вправе заслушать на своих заседаниях доклады и сообщения должностных лиц, специалистов администрации КМР, предприятий, учреждений и организаций, распложенных  на территории города, при этом заблаговременно извещает соответствующие органы и организации о предстоящем рассмотрении вопросов.

       Комиссия вправе запрашивать и получать от должностных лиц необходимые для работы материалы и документы.

      3.3.Рекомедации комиссии, разработанные на ее заседаниях, подлежат обязательному рассмотрению соответствующими органами, предприятиями, учреждениями и организациями. О результатах рассмотрения или о принятых мерах должно быть сообщено комиссии не более чем в месячный срок, либо в иной срок, установленный комиссией.
      3.4.Комиссия вправе привлекать к своей работе депутатов Совета, не входящих в состав комиссии, представителей государственных и негосударственных органов, общественных организаций, а также специалистов.

      3.5.Член комиссии обязан участвовать в деятельности комиссии. Содействовать выполнению решений и поручений.

      Член комиссии пользуется решающим голосом по всем вопросам, рассматриваемый комиссией, имеет право предлагать вопросы для рассмотрения комиссии и участвовать в их подготовке и обсуждении.

4.Порядок работы комиссии
       4.1.Комиссия работает в соответствии с планом, утвержденным на заседаниях Совета. Заседания созываются не реже одного раза в месяц.

       4.2.На заседании комиссии могут приглашаться представители администрации района, предприятий, организаций, общественных формирований, специалисты.

       4.3.При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких комиссий, проводятся совместные заседания.

       4.4.Заседания правомочны, если на них присутствует более половины состава комиссии.

       Все вопросы решаются простым большинством голосов от общего состава членов комиссии.

       При проведении совместных заседаний нескольких комиссий решение принимается простым большинством голосов общего состава членов каждой комиссии.
        4.5.Председатель комиссии, руководя ее работой:

         - созывает заседания комиссии;

         - организует подготовку необходимых материалов к заседаниям;

         - дает поручения членам комиссии;

         -назначает членов комиссии для работы в подготовительных комиссиях и рабочих групп, а также для выполнения других поручений комиссии;
         -приглашает для участия в заседаниях комиссии представителей администрации КМР, руководителей отделов, предприятий, организаций, специалистов;

         -председательствует на заседаниях комиссии;

         -представляет комиссию в отношениях с исполнительной властью с другими государственными и общественными органами, предприятиями и учреждениями;

         -организует работу по исполнению решений комиссии;

         -информирует членов комиссии о выполнении решения комиссии и рассмотрении ее рекомендаций.
         4.6.В комиссии ведутся протоколы заседаний комиссии, организуется своевременное направление исполнителям решений и рекомендаций, контроль за поступлением от них ответов, работа с письмами и обращениями.

          4.7.Комиссия информирует общественность о своей деятельности. На заседания комиссии могут приглашаться представители органов печати, телевидения, радио.

           Сообщения о работе комиссии могут быть опубликованы в местной печати с согласия главы муниципального образования город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области.